CÂMARA DOS DEPUTADOS
           Deputada Enfermeira Rejane  - PCdoB/RJ

REQUERIMENTO nº    de 2025
 (Da Senhora Deputada Enfermeira Rejane)

Requer  a  aprovação,  no  âmbito  da  Comissão  de
Saúde  da  Câmara  dos  Deputados,  de  Moção  de
Reconhecimento  e  Gratidão  ao  Excelentíssimo
Senhor Senador Fabiano Contarato (PT/ES), por sua
destacada  atuação  parlamentar  em  defesa  da
enfermagem brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação, no âmbito desta Comissão de Saúde,
de Moção de Reconhecimento e Gratidão ao Excelentíssimo Senhor Senador Fabiano Contarato
(PT/ES),  por  sua  destacada  atuação  parlamentar  em  prol  da  valorização  da  enfermagem
brasileira, especialmente pelo firme apoio à instituição do piso salarial nacional, seu reajuste, e à
redução da jornada de trabalho para 30 horas semanais para os profissionais da categoria.

JUSTIFICATIVA

O Senador Fabiano Contarato tem se notabilizado por sua postura ética, sensibilidade
social e forte compromisso com a valorização e a dignidade dos trabalhadores da saúde, em
especial os da enfermagem. Sua atuação firme, sensível e coerente em pautas estruturantes para a
categoria tem contribuído de forma decisiva para conquistas históricas no campo da saúde
pública e dos direitos trabalhistas.

Destaca-se sua participação ativa nos debates legislativos, seu posicionamento público
em defesa do piso salarial da enfermagem e seu engajamento com a pauta das 30 horas,
reconhecendo a importância estratégica da categoria no cuidado com a vida da população
brasileira.

O apoio do Senador Contarato representa não apenas um ato de justiça social, mas um
gesto concreto de reconhecimento à dignidade do trabalho na saúde.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Comissão para a aprovação
da presente Moção de Reconhecimento e Gratidão, a ser registrada nos anais desta Casa e
encaminhada ao homenageado.

Sala das Sessões da Comissão de Saúde, em .... de ..... de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 313 | CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels: (61) 3215-313/3313 |   dep.enfermeirarjane@camara.leg.br

*C
D2

57
58

83
78

30
0*

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

11
:0

3:
01

.7
63

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enfermeira Rejane
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257588378300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
           Deputada Enfermeira Rejane  - PCdoB/RJ

Enfermeira Rejane
Deputada Federal – PCdoB/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 313 | CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tels: (61) 3215-313/3313 |   dep.enfermeirarjane@camara.leg.br

*C
D2

57
58

83
78

30
0*

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

11
:0

3:
01

.7
63

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enfermeira Rejane
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257588378300